
Comune di
SAN ROMANO IN GARFAGNANA

Provincia di Lucca

DECRETO DEL SINDACO

DECRETO. N. 16
Data di registrazione 09/07/2024

OGGETTO: NOMINA VICESEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
Richiamato:
• il Capo II del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, e s.m. e i., intitolato “Segretari comunali e provinciali” il
quale,  fra l’altro,  all’art.  97,  comma 5,  prevede che il  regolamento degli  uffici  e dei  sevizi  del
comune  può  prevedere  la  figura  del  Vicesegretario  comunale  per  coadiuvare  il  segretario  e
sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento;
•  lo  Statuto  comunale  che  all’art.  73/bis  prevede  nell’ambito  della  struttura  predisposta  per  il
funzionamento e la gestione dell’Ente, la figura del Vice Segretario
• il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 90 del
20/12/2018 e modificato con deliberazione di G.C. n. 38 del 27/06/2024 il quale, all’art. 9 istituisce
la figura del Vicesegretario e stabilisce, fra l’altro, che il Vicesegretario sia nominato dal Sindaco;

Viste:
-La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  68  del  28.12.2023  avente  ad  oggetto:
“CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI
SEGRETERIA COMUNALE TRA IL COMUNE DI SAN ROMANO IN GARFAGNANA E I
COMUNI DI FABBRICHE DI VERGEMOLI, SILLANO GIUNCUGNANO E MOLAZZANA.
APPROVAZIONE”;
- La convenzione sottoscritta in data 3 gennaio 2024 da parte dei Sindaci dei suddetti Comuni per la
gestione associata del servizio di segreteria comunale;
- A far data dall’ 08/05/2024 la sede convenzionata risulta vacante a seguito del trasferimento del
Segretario presso altra sede;
-  A seguito  dell’espletamento  della  procedura per  la  nomina  del  nuovo segretario  titolare,  con
proprio provvedimento del 26 giugno 2024, n. 8 è stato nominato il Dott. Lorenzo Scarlatti quale
Segretario Comunale idoneo ad assumere la titolarità della sede convenzionata tra i Comuni di San
Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Fabbriche di Vergemoli e Molazzana, con presa di
servizio in data 01 luglio 2024;

Ritenuto opportuno, per coadiuvare il Segretario comunale nell’espletamento delle sue funzioni ed
altresì per garantire il regolare dispiego dell’azione amministrativa anche nei periodi di assenza,
vacanza o impedimento, di avvalersi della figura del Vicesegretario comunale;



Considerato che l’incarico di Vicesegretario Comunale può essere conferito a dipendenti dell’Ente
aventi i requisiti per l’accesso alla carriera di Segretario Comunale ai sensi dell’art. 13, c .1 del DPR
465/97;

Richiamato il decreto Sindacale n. 11 del 10.12.2021 con il quale la dott.ssa Pamela Guidi veniva
nominata Vicesegretario Comunale,

Ritenuto pertanto di individuare nella dott.ssa Pamela Guidi, dipendente a tempo indeterminato di
questo Ente- Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, soggetto a cui affidare la funzione
di Vicesegretario comunale, attribuendole le funzioni previste dallo statuto comunale e dal vigente
regolamento degli uffici e dei servizi, in quanto in possesso dei requisiti per l’accesso alla carriera
di Segretario Comunale ai sensi dell’art. 13, c.1, del DPR 465/97;

Tutto ciò premesso
DECRETA

1.  di nominare, per le motivazioni meglio esposte in premessa e che qui si intendono riportate
anche se materialmente non trascritte, la dott.ssa Pamela Guidi, Vicesegretario comunale; 

2. di stabilire che la decorrenza della presente nomina è fissata dalla data odierna e che avrà durata
corrispondente  a  quella  del  mandato  del  Sindaco,  fatta  salva  la  possibilità  per  quest’ultimo  di
revocare tale incarico con apposito atto sindacale;

3.  di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  alla  dipendente  incaricata  e  all’ufficio
personale  per  l’inserimento  nel  fascicolo  della  dipendente,  nonché  per  gli  adempimenti  di
competenza;

4.  di trasmettere copia del presente decreto alla Prefettura di Firenze-Albo dei Segretari Comunali 
e Provinciali – Sezione regionale della Toscana; 

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul sito web comunale – 
Sezione Amministrazione Trasparente. 

                                                                                                                                        IL SINDACO
                                                                                                                           Raffaella Mariani

Firmato digitalmente

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

RAFFAELLA MARIANI in data 09/07/2024


